



## افتتاح ابرپروژه ایرانی اوماویا در سریلانکا

در بیانیه ۲۸ ماده ای ایران و پاکستان تأکید شد

تبدیل مرز مشترک از «مرز صلح» به «مرز شکوفایی»

از اسلام آباد و کراچی در پاکستان تا کلمبو و اوماویا در استان بادوله سریلانکا؛ این صدای شکستن دیوارهای انزوی تحمیلی اقتصاد ایران است که شنیده می شود. این دستاورد حاصل رویکرد توازن و سیاست همسایگی دولت سیزدهم و رئیس دولت است. براساس این سیاست، جمهوری اسلامی ایران به جای منتظر نشستن و نگاه کردن به دست یا لیخند چند قدرت غربی که چه زمانی گشایش را به همراه بیاورد، دست به ابتکار زده و ظرفیت های مغفول مانده تبادلات با سایر کشورهای جهان را فعال می کند. رهاوردها و جزئیات متنوع سفر آیت الله رئیسی به دو کشور آسیایی پاکستان و سریلانکا را باید در همین راستا ارزیابی کرد.

### تیتراهای امروز

برگزاری آیین واگذاری سرخابی ها با حضور وزرای ورزش و اقتصاد

### تحقق

### مردمی سازی استقلال و پرسپولیس

نظارت ما به سرخابی ها تازه شروع شده است

### کیومرث هاشمی: حال مردم با فوتبال خوب است

۱۲

دوازدهمین اجلاس بین المللی مقام های عالی امنیتی با حضور دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در روسیه آغاز به کار کرد

### تشکیل

### ائتلاف های

### ضد تحریم

علی اکبر احمدیان در سخنرانی خود در این نشست، ضمن ارزیابی وضعیت کنونی امنیت اطلاعات در جهان، پنج پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران را برای کاستن از آسیب های ناشی از یکجانبه گرایی غرب در این عرصه مطرح کرد.

۶

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی در گفت و گو با «ایران» مطرح کرد

### اصلاح قانون

### تأسیس مدارس

### غیردولتی بانگاه

### حمایتی

۱۴

### یادداشت

### سیاست خارجی بر

### مدار مصالح ملی

عابد اکبری

کارشناس مسائل بین الملل

### دیدگاه

### بازدارندگی «ابزار»

### نیست؛ هدف است

مهدی خاتمی زاده

پژوهشگر روابط بین الملل

۶۲

### حوادث

۷۴ سارق، زورگیر و کلاهبردار در طرح پلیس دستگیر شدند

### تعرض به زنان در

### پوشش شرکت در

### مراسم ترحیم

### انهدام باندهای فساد

### که دختران ایرانی را شکار

### می کردند

### محاکمه پرستار خانگی

### به اتهام قتل پیرزن ثروتمند

### پرورنده یک زن و دو مرد

### زندانی با مرگ بسته شد

۱۰

## رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از کارگران:

# ملت زنده ایران از دشمنی ها فرصت ساخت

محال است تسلیم توقعات و زورگویی های امریکا شویم

در دوره ای مبتلا به تعطیلی کارخانه های بزرگ شدیم، به

همت مسئولین در این یکی دوساله خیلی از کارگاه های

تعطیل شده راه افتاد و این کار باید ادامه پیدا کند

## خوب شدن حال کارگر یعنی

## خوب شدن حال کشور

گزارش «ایران» از عملکرد دولت سیزدهم در راستای رهنمودهای رهبر معظم انقلاب

احیای ۸۴۰۰ واحد تولیدی غیرفعال در دو سال

مجلس روز گذشته بخشی از طرح مالیات بر عایدی سرمایه را اصلاح و تصویب کرد

## ایست قانون به سوداگران اقتصادی

فقط یک درصد از جمعیت کشور مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شوند

۷

تأمین باموقع نهادها برای تنظیم بازار صورت گرفت

## مرغ و تخم مرغ در سرایشی قیمت

۷

همزمان با دیدار یحیی سنوار با برخی اعضای حماس فاش شد: این گروه ۲۰ افسر شین بت را در اختیار دارد

## معادله پیچیده اسرای

## اسرائیلی

دولت نتانیاهو با ارائه آمار اسرای کشته شده، سعی می کند برخی سربازان یا افسران بازنشسته یا ذخیره اسیر را به عنوان غیرنظامی طبقه بندی کند تا بهای مذاکره برای آنها را در جریان مذاکراتی که برای تبادل اسرا انجام می شود، کاهش دهد.

۴

## سرمقاله

## تجویز اصولی در برابر آدرس غلط «ان شاء الله خیر خواهان» چیست؟



احسان صالحی  
سرپرست مؤسسه ایران

بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار کارگران یک فرز مهم درباره آثار و پیامدهای تحریم داشت؛ تبیین ریشه ها و علت دشمنی امریکا با ملت ایران و اهداف، روش ها، مکرها و حیل های آنها. رویکردهای مختلفی که در دوره های مختلف جمهوری اسلامی در مواجهه با غرب بخصوص امریکا تجربه شده است، در سال های گذشته گاهی جزو موارد پرتکرار در بیانات معظم له بوده است بخصوص در دولت قبل که با تئوری «توسعه در مدارهای جهانی»، کل سیاست و اقتصاد کشور عملاً گروگان بهبود رابطه با امریکا شده بود. اما باز شدن مجدد این سرصف در بیانات روز گذشته ایشان، از زاویه های دیگر حائز اهمیت اساسی است. به نظر می رسد در شرایط کنونی، تأکید بر فرصت سازی از تحریم ها و دشمنی ها، رذ منطق سازش با امریکا به عنوان راه حل خاتمه مشکلات، تبیین رو به افول بودن اعتبار امریکا و ابزارهای سلطه گری آن از جمله تحریم، ریشه در همان جمله معتزله ای

دارد که ایشان در خلال بیانات خود به عنوان توصیه های مکرر «ان شاء الله خیر خواهان» از آن یاد کردند و گفتند: «حالا بعضی خیرخواهانه نظرها را خیرخواهی است ان شاء الله مدام توصیه می کنند که خوب آقا با امریکا مثلاً [کنار بیاییم]». قدرت نامی خیرکننده جمهوری اسلامی در عملیات وعده صادق که عملاً معادلات جدیدی را رقم زد و از فردای ۲۵ فروردین ۱۴۰۲، منطقه غرب آسیا را به منطقه ای جدید تبدیل کرد، باعث شد که در صورت بندی معادله جدید، مجدداً برخی تجویزهای انحرافی مطرح شود. از جمله این تجویزها، توصیه به سازش با امریکا است که البته این توصیه در لافقه و با تعبیری نظیر فرصت دادن به دیپلماسی پس از قدرت نامی میدان مطرح می شود. در خصوص این تجویز و پیامدهای آن چند نکته قابل ذکر است: ۱- در عملیات وعده صادق، دیپلماسی از میدان جدا نبود که اکنون زمان اضافه شدن آن به عملیات باشد. میدان و دیپلماسی در عملیات وعده صادق به عنوان دو پال هماهنگ ذیل شورای عالی امنیت ملی و به عنوان کارگزار رهبر انقلاب و فرمانده کل قوا عمل کردند. این از توفیقات دولت و شخص رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی است که با ایجاد همدلی و هم افزایی میان ارکان مختلف کشور،

## حیات دولت

در حاشیه نشست هیأت وزیران مطرح شد

## گزارش کابینه درباره پیگیری های اجتماعی و اقتصادی

**بهداری جهرمی**  
سخنگوی دولت

**عیسی زار عیور**  
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

**سید احسان خاندوزی**  
وزیر امور اقتصادی و دارایی

**رضامراد صحرایی**  
وزیر آموزش و پرورش

افزایش سهم ایران در صندوق بین المللی پول

۷ میلیون خانوار تحت پوشش فیبر نوری

تسویه بدهی ها به بانک توسعه اسلامی

رشد دانش آموزان مناطق محروم در مدارس تیزهوشان

افزایش سهم ایران در صندوق بین المللی پول

رویدادهای قضایی متعددی خواهیم داشت، از جمله اینکه تا دو ماه آینده شاهد برگزاری اولین رویدادها در رومانی از ماهواره ای جدید و پرتاب آنها خواهیم بود.

نه تنها بدهی های تا سال ۱۴۰۰ را پرداخت کردیم، بلکه همه بدهی های جمهوری اسلامی در سال ۱۴۰۲ را که سررسید شده بودند به صفر رساندیم.

تعداد دانش آموزان مناطق محروم و دهک های یک تا چهار در مدارس تیزهوشان تا ۴۵ درصد افزایش پیدا کرده است.

شده، ممکن نیست. به تعبیر رهبر معظم انقلاب، آنها اساساً به چیزی کمتر از جمع کردن بساط هسته ای در کشور و در گام بعد، مطیع و تسلیم کردن ایران راضی نیستند. بنابراین، تجویز سازش از دل یک عملیات غرورآفرین، حتی اگر ان شاء الله خیرخواهانه باشد، خام و عمیقاً ساده اندیشانه است. ۵- اکنون سؤال اینجاست، با قدرت و معادله جدید پس از عملیات وعده صادق چه باید کرد؟ اگر نقد کردن این قدرت در دیپلماسی با تجویز «سازش»، آدرس غلط است. آدرس صحیح چیست؟ ۶- به نظر می رسد راه صحیح، ایستادن پای اعتبار معادله جدید و استفاده از آن برای مسیریابی است که حول ایده خنثی سازی تحریم طراحی شده است. معادله پر قدرت جدید نباید خرج راه حل های گهنگ، آزموده و شکست خورده شود. معادله جدید می تواند و باید از پس حل ایده هایی برآید که با آنها هم راستاست. راهبرد مترقی خنثی سازی تحریم در هر یک از بخش های کلیدی و راهبردی کشور ترجمان مشخصی دارد. در امنیت غذایی، در خریدورها، در شئون مختلف بحث ارز (نقشه تجاری و ارزی، تسویه، میزان وابستگی به ارزها در تجارت)، در تعیین شرکای تجاری، سیاسی و... راه اصولی، نقد کردن معادله جدید به نفع راهبرد اصولی خنثی سازی است.

رقابت ها و تنش های فرساینده در دولت های قبیل را به هم افزایی و همکاری تبدیل کرده است. ۲- تبدیل کردن قدرت و صورت دادن به آن در ساخت های مختلف، راهبرد اصولی و ضروری است. گمراهی که پس از قدرت نامی دفاعی و امنیتی، بخش اقتصادی کشور احساس قدرت کرد. قیمت ارز کاهش شد، بازارهای مالی بخصوص بورس چشم های کم سابقه ای را تجربه کرد و فضای سرمایه گذاری آرام و مطمئن شد. برخلاف پیش بینی های افرادی که معتقد بودند پاسخ ایران موجب التهاب اقتصادی می شود، بار دیگر تجربه شد که قدرت مانند ظروف مرتبطه عمل می کند و نشان دادن بموقع و برنامه ریزی شده آن، همه بخش های کشور را ارتقا و قوت می دهد. از این جهت، توصیه به بهره برداری از قدرت دفاعی کشور در هر میدان و بخش دیگر از جمله دیپلماسی، توصیه ای منطقی و عملیاتی است. ۲- اما ماجرا از آنجا پیچیده و تجویز، انحرافی می شود که از بهره گیری قدرت دفاعی برای دیپلماسی، اراده سازش شود. امری که در اظهارات برخی سیاستمدان و مقام های سابق بخش دیپلماسی رگه های آن به وضوح دیده و این علامت داده شد که قدرت خلق شده باید صرف سازش با امریکا شود. ۴- خلق یک معامله منصفانه با امریکا چه بر اساس شواهد منطقی و چه بر مبنای تجارب بارها آزموده













عکس: ایران

مجلس روز گذشته بخشی از طرح مالیات بر عایدی سرمایه را اصلاح و تصویب کرد

# ایست قانون به سوداگران اقتصادی

فقط یک درصد از جمعیت کشور مشمول مالیات عایدی سرمایه می شوند

## مالیات

طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس از یک سال که در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسیده و به‌دلیل ایرادات شورای نگهبان به مجلس بازگردانده شده بود، سرانجام در حال تبدیل به قانون است. این طرح اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ در مجلس شورای اسلامی تصویب شد. شورای نگهبان در خرداد ماه ۱۴۰۲ این طرح را برای رفع ایرادات به مجلس بازگرداند که در پی کش و پوس مجلس و شورای نگهبان، فرایند تأیید طرح و تبدیل آن به قانون، توسط هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، با برخی ایرادات روبه‌رو شد. اما روز گذشته نمایندگان مجلس در محن علنی اقدام به رفع ایرادات مطرح شده و تصویب بخش‌هایی از این طرح مهم کردند. این طرح که به اعتقاد کارشناسان، سوداگری و التهابات هیجانی در بازارهایی مانند ارز، طلا، خودرو، مسکن و... را از بین می‌برد،

نقش پررنگی در توسعه اقتصادی کشور خواهد داشت. هرچند ممکن است اجرای این طرح درآمدهای دولت را نیز افزایش دهد، ولی هدف اصلی تنظیم‌گری و مدیریت بازارهاست که به مراتب مزایای بیشتری به همراه دارد.

جزئیات این طرح نشان می‌دهد با معافیت‌هایی که در آن لحاظ شده، مردم عادی نباید هیچ نگرانی‌ای داشته باشند و تنها دلان و سوداگران هستند که در تور این قانون می‌افتند. براساس بررسی‌های صورت گرفته تنها یک درصد از جمعیت کشور مشمول مالیات بر عایدی سرمایه خواهند شد. واقعیت این است که در صورت اجرایی شدن این طرح و نتیجه‌بخش بودن آن و فروکش کردن التهاب بازارها، مردم دیگر نیازی به ورود به بازارهای مختلف برای کسب سود ندارند.

**مالیات بر عایدی سرمایه مدت‌هاست در بسیاری از کشورها دنبال می‌شود**  
به گفته مهدی موحدی بکنظر، رئیس مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور

مالیاتی؛ آمریکا پایه مالیات بر عایدی سرمایه را از سال ۱۹۱۳ و بریتانیا از ۱۹۶۵ میلادی اجرایی کرده‌اند و تا سال ۲۰۱۷ بیش از ۱۸۷ کشور این نوع مالیات را به کار گرفته‌اند.

### جزئیات مصوبه مجلس

براین اساس نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیرروز در جریان بررسی ایرادات شورای نگهبان در طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی ماده ۱۲ این طرح را اصلاح کردند. با اصلاح ماده ۱۲ یک‌ماده به‌عنوان ماده (۴۶) ذیل فصل اول باب سوم قانون مالیات‌های مستقیم به شرح زیر الحاق می‌شود. براساس ماده ۴۶- تعامی اشخاص غیرتجاری انتقال دهنده «عین» یا «حق‌واگذاری محل» در خصوص انتقال دارایی‌های زیر مشمول مالیات بر عایدی سرمایه هستند که شامل املاک با انواع کاربری و حق‌واگذاری محل، انواع خودروی سواری دارای شماره انتظامی (پلاک) شخصی، انواع طلا، نقره، پلاتین و مسکوکات آنها و جواهرآلات و انواع ارز می‌شود.

دولت سیزدهم بی‌اثرسازی تحریم‌ها را جامه عمل پوشاند

## رکوردزنی افزایش فروش و صادرات نفت

بلومبرگ نیز در گزارشی به بررسی روند صادرات نفت ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ میلادی پرداخته که این گزارش از رشد ۵۰ درصدی صادرات نفت و میعانات گازی ایران در این مدت خبر داده است. با وجود پابرجا بودن تحریم‌های آمریکا، صادرات محموله‌های نفت خام ایران از پاییز گذشته ۲ برابر شده و در ماه مه سال ۲۰۲۳ به یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

درآمد ایران نیز به سالانه ۳۵ میلیارد دلار رسیده، حتی در شرایطی که کشورهای غربی دربارۀ افزایش تحریم‌ها در پاسخ به حمله به اسرائیل بحث می‌کنند.

**اما مبنای ادعای این رسانه زرد در مورد فروش ارزان نفت چیست؟**  
بستر این ادعا، محاسبه قیمت هر بشکه نفت از میزان درآمد پیش‌بینی شده دولت از طریق فروش نفت خام در بودجه سال ۱۴۰۳ بوده است. در جداول بودجه به‌طور مشخص اعلام شده دولت قصد دارد روزانه یک میلیون بشکه نفت صادر کند که درآمد این میزان فروش برای دولت بیش از ۱۱ میلیارد دلار در سال پیش‌بینی شده است. برای توضیح این مسأله باید به ماه هفت قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه دربارۀ فرایند برنامه‌ریزی، بودجه‌ریزی و نظارت بر عملکرد و هزینه‌های دولت اشاره کرد. در این ماده قانونی اشاره شده که درآمدهای حاصل از صادرات نفت و گاز

شده قیمت هر بشکه نفت صادراتی ایران ۳۲ دلار بوده و ادامه داده دولت بودجه را بر مبنای فروش یک میلیون بشکه نفت در روز بسته که این بدان معناست که دولت در بودجه هر بشکه نفت را ۳۲ دلار حساب کرده که حدود ۵۰ دلار با قیمت‌های فعلی بازار فریق دارد. واقعیت این است که رکورد فروش نفت ایران به بالاترین سطح خود در ۶ سال گذشته رسیده، روندی که با روی کار آمدن دولت سیزدهم در ارتباطی مستقیم بوده است. در واقع با روی کار آمدن دولت سیزدهم توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و احیای ظرفیت‌های تولید نفت در اولویت قرار گرفته است. در واقع با روی کار آمدن دولت سیزدهم توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و احیای ظرفیت‌های تولید نفت در اولویت قرار گرفته تا آنجا که پس از چند ماه اعلام شد صادرات نفت ایران ۴۰ درصد افزایش داشته است. روند رشد تولید و صادرات نفت ایران در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت تا آنجا که در سال ۱۹۰۱، ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ صادر و در سالی که گذشت، رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شد. این افزایش صادرات نفت البته به‌گواه آمارهای بین‌المللی نیز تأیید شده و ایران توانسته با فروش نفت بیشتر و دریافت پول آن، شرایط اقتصادی خود را در دولت سیزدهم بهبود بخشد؛ آن‌گونه که وزیر نفت تأکید کرده ایران هیچ‌گونه مانعی در فروش نفت ندارد.

الکترونیکی تعویض شماره انتظامی (پلاک) دارایی‌های مشمول مقررات شماره‌گذاری، در حکم انتقال دارایی‌های مذکور تلقی می‌شود.

آن‌طور که نمایندگان مجلس در تبصره ۳ تصویب کرده‌اند، اخذ مالیات موضوع این فصل مشروط به استقرار بستر اجرایی موضوع ماده (۱۶) قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان است.

تبصره ۴ نیز تأکید می‌کند، پس از استقرار بستر اجرایی موضوع ماده (۱۶) مکرر) قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، معاملات دارایی‌های موضوع بندهای (۱) و (۲) این ماده که مرتبط با فعالیت‌های شغلی نیستند، صرفاً مشمول مالیات موضوع این فصل هستند و مشمول مالیات موضوع ماده (۹۳) این قانون نمی‌شوند.

بر مبنای تبصره ۵ در صورت فروش دارایی‌های موضوع بندهای (۳) و (۴) این ماده توسط اشخاص غیرتجاری به اشخاص موضوع اجزای (۳) و (۴) بند «ت» ماده (۱۶) مکرر) قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، عایدی حاصل از انتقال دارایی‌های مذکور معاف از مالیات موضوع این فصل است. در صورت فروش دارایی‌های مذکور به سایر اشخاص، کل درآمد یا وجوه دریافتی حاصل از انتقال دارایی‌های فوق مشمول مالیات موضوع فصل ششم باب سوم این قانون می‌شوند.

تبصره ۶ اصلاحی نیز تأکید می‌کند، اشخاص غیرتجاری بالای هجده سال

که دارایی‌های موضوع بند (۳) این ماده را مستقیماً از اشخاص موضوع جزء (۳) بند «ت» ماده (۱۶) مکرر) قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان خریداری کرده‌اند، می‌توانند دارایی‌های مذکور را به سایر اشخاص غیرتجاری انتقال دهند. ثبت انتقال مذکور با درج شماره منحصربرفرد مالیاتی صورتحساب الکترونیکی خرید اولیه، در حکم صدور صورتحساب الکترونیکی است و صورتحساب الکترونیکی مذکور با درج بلاعوض بودن یا درج مبلغ معامله فوق به‌صورت خودکار به کارپوشه غیرتجاری خریدار منتقل می‌شود که بعداً و املاک کفایت است طرف سسی روز از تاریخ درج صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه غیرتجاری، نسبت به اعلام پذیرش یا عدم پذیرش این صورتحساب

**معافیت معاملات بورس**  
طبق تبصره ۷ عایدی سرمایه حاصل از انتقال اوراق بهادار یا کالای مورد معامله در بهابازار (بورس)‌ها و بازارهای خارج از بهابازار (بورس) از قبیل صندوق‌های کالایی، صندوق‌های املاک و مستغلات و گواهی سپرده سکه طلا، مشمول مالیات موضوع این فصل نیست. برپایه تبصره ۸ اصلاحی اخذ مالیات موضوع این ماده، مانع از اجرای سایر قوانین از قبیل قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز نمی‌باشد. همچنین سازمان موظف است مجموع درآمدهای موضوع این فصل متعلق به هر شخص غیرتجاری را برای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال کند.

الکترونیکی اقدام کند؛ اظهارنظر نکردن ظرف مدت مذکور به منزله عدم تأیید صورتحساب الکترونیکی مربوط است.

## اخبار



### افزایش ۹ میلیون تنی تولید گندم

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: در دولت سیزدهم تاکنون دو فصل زراعی داشتیم و در این مدت فقط در محصول گندم توانستیم بدون افزایش یک متر سطح زیرکشت ۹ میلیون تن افزایش تولید داشته باشیم که به معنای ورود دانش در این حوزه است. سیدمجتبی خیام‌نقوی گفت: در دولت سیزدهم تاکنون دو فصل زراعی داشتیم. وی ادامه داد: بیشتر مروجان ما در حوزه معاونت زراعت فعالیت می‌کنند و کافی است فقط یک تن در هکتار عملکرد گندم آبی و ۵۰۰ تا ۶۰۰ کیلوگرم در هکتار عملکرد گندم دیم را افزایش دهیم تا میزان تولید این محصول را به ۱۹ میلیون تن برسانیم.

### آمدگی تاجیکستان برای سرمایه‌گذاری در چابهار

معاون وزیر حمل و نقل تاجیکستان بر علاقه‌مندی دولت این کشور برای سرمایه‌گذاری لجستیکی در بندر چابهار تأکید کرد. به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، خانم «شایسته مرادزاده» معاون وزیر حمل و نقل تاجیکستان در دیدار با «علی اکبر صفایی» معاون وزیر راه و شهرسازی بر علاقه‌مندی دولت این کشور برای سرمایه‌گذاری لجستیکی در بندر چابهار تأکید کرد. معاون وزیر حمل و نقل تاجیکستان در این نشست افزود: روابط دوجانبه تجاری و اقتصادی بین تهران و دوشنبه در سطح خوبی قرار دارد. وی با اشاره به سوابق تاریخی و فرهنگی مشترک بین ایران و تاجیکستان، اظهار داشت: در ۲ سال گذشته سطح روابط اقتصادی و جابه‌جایی کالا بین دو کشور رونق‌گرفته و افزایش یافته است. مرادزاده همچنین از علاقه تاجیکستان برای ساخت محوطه لجستیکی در بندر چابهار خبر داد.



### میزبانی ایران اکسپوز ۸۰ کشور جهان

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه رویداد ایران اکسپو میزبان بیش از ۲ هزار نفر از ۸۰ کشور است، گفت که افتتاح این رویداد روز شنبه خواهد بود و تا پنج روز ادامه خواهد داشت. مهدی ضیعی اظهار کرد: رویداد ایران اکسپو ۲۰۲۴ و اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا با هدف ایجاد هم‌افزایی به‌طور همزمان برگزار خواهد شد. رویداد ایران اکسپو میزبان بیش از ۲ هزار نفر از ۸۰ کشور است و ۴۰ کشور با هیأت عالی رتبه دولتی در این برنامه حضور خواهند داشت.

او با بیان اینکه این نمایشگاه فضای مناسبی برای افزایش مقاصد صادراتی، گروه‌های کالایی و تنوع بخشی به بازارهای صادراتی است، تأکید کرد: بازدید از کارخانجات بزرگ، شهرک‌های صنعتی و دانش‌بنیان‌ها هم در جریان برگزاری نمایشگاه در دستور کار قرار دارد.

### بررسی مسائل پژو پارس در جلسه شورای رقابت

در جلسه هفته آینده شورای رقابت با حضور مسئولان مربوطه به مسائل مربوط به عرضه و قیمت پژو پارس پرداخته می‌شود. براساس دستور جلسه شورای رقابت در ششم و پنجاه و ششمین جلسه شورای رقابت در روز شنبه هفته آینده مورخ هشتم اردیبهشت به بررسی «مسائل پیرامون عرضه پژو پارس» پرداخته می‌شود. گفته می‌شود در این جلسه نمایندگان وزارت صمت، سازمان ملی استاندارد و همچنین مدیرعامل ایران خودرو حضور خواهند داشت. در هفته گذشته طی نامه‌ای از سوی مدیرعامل ایران خودرو به رئیس اداره نظارت بر ناشران گروه صنعتی و مدتی سازمان بورس و اوراق بهادار، قیمت خودروهای خانواده پژو پارس اعلام شد که به‌صورت قابل توجهی قیمت این خودروها نسبت به قبل افزایش یافته بود.

تنها مختص به دولت ایران نبوده و برخی ارگان‌ها و دستگاه‌های دیگر نیز از عواید صادرات نفت و گاز سود دارند.

در برنامه ششم توسعه، سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز ۳۵ درصد است. همچنین بانک مرکزی مکلف است در طول سال و متناسب با وصول منابع، بلافاصله نسبت به واریز این وجوه و سهم چهارده‌ونیم درصد شرکت ملی نفت ایران از کل صادرات نفت و میعانات گازی و همچنین سهم سه درصد مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته اقدام کند.

پس از آن، بودجه سال ۱۴۰۳، ۱۴۰۳ سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز ۳۵ درصد، شرکت ملی نفت ۱۴۰۵ درصد و سهم مناطق نفتخیز توسعه‌نیافته ۳ درصد تعیین شده است. مطابق با ماده هفت قانون برنامه ششم توسعه، دولت سهم صندوق توسعه ملی، شرکت ملی نفت و خود را به مجلس اعلام کرده است. بر اساس تبصره ۴ بودجه سال ۱۴۰۳،











رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:

# مالچ پاشی نفتی برای همیشه از دستور کار خارج شد

## زیست بوم

### راضیه خونی

خبرنگار



سوت پایان استفاده از مالچ پاشی نفتی به صدا درآمد. علی سلماجقه ریاست سازمان حفاظت محیط زیست، مالچ پاشی نفتی را برای همیشه از دستور کار خارج و دستور استفاده از مالچ های تولید شرکت های دانش بنیان داخلی را صادر کرد. پیش از آنکه به صورت رسمی، آنطور که سلماجقه می گوید پایانی بر مالچ پاشی نفتی در مراکز و منابع ملی نوشته شود، حسین آخانی، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، برای اثبات اشتباه بودن مالچ پاشی نفتی در مناطق خشک کشور فیلمی را روی شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشت. وی در این فیلم اثبات کرد که پاشیدن مالچ روی گیاهان بومی مناطق خشک اشتباه است. آخانی، میزان تفاوت دمایی در نقطه مالچ پاشی شده و در

کنارش زمین خاکی در منطقه کرخه را مقایسه کرد. دماسنج، تفاوت دمایی بیش از ۶ تا ۱۰ درجه را نشان داد. دمای نقطه خاکی ۲۸ و نیم درجه و نقاط مالچ پاشی شده از ۴۴ تا ۴۸ درجه بود. سلماجقه، در نشست پاسخگویی برخط مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری در پاسخ به درخواست آخانی درباره مالچ پاشی گفت: قبلاً دستور مالچ دوستدار محیط زیست به سازمان منابع طبیعی معرفی کردیم که حاصل تولید شرکت های دانش بنیان داخلی است، تولید این شرکت ها باید اقتصادی هم باشد اما منابع طبیعی اجرا نکرد. لذا به صورت دستوری اعلام کردیم باید از مالچ های دوستدار محیط زیست استفاده شود. داوود میرشکار، مدیرکل محیط زیست خوزستان نیز در پاسخ به سوالات علی سلماجقه در این نشست توضیح داد:

چندی پیش هم جمعی از دوستداران و فعالان محیط زیست با راه اندازی کارزاری با هشتگ «نه به مالچ پاشی» خواستار توقف این اقدام از سوی سازمان منابع طبیعی خوزستان شده بودند. سیدجمال موسویان، مدیرکل منابع طبیعی خوزستان در واکنش به پوشش «نه به مالچ پاشی در خوزستان» به روزنامه ایران گفته بود: همه کسانی که این پوشش را راه اندازی کردند و چنین محتوایی نشر داده اند، در اشتباه هستند و خلاف واقعیت می نویسند. موسویان در دفاع از مالچ نفتی گفت: ۷۰ هزار هکتار از سنووات قیل را تا الان مالچ پاشی کرده ایم. اولاً مالچ، نفت نیست بلکه آخرین مشتقات پالایشگاه های نفتی، فاقد مواد و عناصر سنگین است. دوماً، ما روی ماسه های روان مالچ می پاشیم؛ مناطقی که ریزگرد و ماسه های روان، زندگی مردم را نابود و روستاها را متروکه می کند. وی به مناطقی اشاره کرد که به خاطر مالچ اکنون به جنگل های انبوه تبدیل شده اند و گفت: با مالچ پاشی یک جنگل دست کاشت طبیعی ایجاد و به هاب زیست محیطی تبدیل شده است؛ جایی که همه حیوانات به آن پناه می آورند. وی برای اثبات گفتارش از فعالان محیط زیست دعوت کرد که به بازدید از مکان های مالچ پاشی شده بیایند و ببینند که چطور حیات به این مناطق بازگشته است. مالچ پاشی مورد نظر او در دهه ۴۰ انجام گرفته است.

مالچ مطابق (سازگار) با محیط زیست را به سازمان منابع طبیعی معرفی کردیم که باید جایگزین مالچ نفتی وکیوم بانوم شود.

### آخرین بار

سلماجقه ادامه داد: در قانون بودجه اعتبار برای مالچ دیده شده بود و دستگاه مربوطه مالچ را خریداری کرده بود و می خواست استفاده کند. مالچ پاشی نفتی را برای همیشه از دستور کار خارج کرده ایم؛ مالچ های نفتی در مناطقی که هیچ گونه پوشش گیاهی و جانوری ندارد و با مناطق دارای جمعیت انسانی فاصله بسیار زیادی دارد، پاشیده می شود. این آخرین مرحله ای بود که مالچ نفتی پاشیده شد.

### نه به مالچ پاشی

چندی پیش هم جمعی از دوستداران و فعالان محیط زیست با راه اندازی کارزاری با هشتگ «نه به مالچ پاشی» خواستار توقف این اقدام از سوی سازمان منابع طبیعی خوزستان شده بودند. سیدجمال موسویان، مدیرکل منابع طبیعی خوزستان در واکنش به پوشش «نه به مالچ پاشی در خوزستان» به روزنامه ایران گفته بود: همه کسانی که این پوشش را راه اندازی کردند و چنین محتوایی نشر داده اند، در اشتباه هستند و خلاف واقعیت می نویسند. موسویان در دفاع از مالچ نفتی گفت: ۷۰ هزار هکتار از سنووات قیل را تا الان مالچ پاشی کرده ایم. اولاً مالچ، نفت نیست بلکه آخرین مشتقات پالایشگاه های نفتی، فاقد مواد و عناصر سنگین است. دوماً، ما روی ماسه های روان مالچ می پاشیم؛ مناطقی که ریزگرد و ماسه های روان، زندگی مردم را نابود و روستاها را متروکه می کند. وی به مناطقی اشاره کرد که به خاطر مالچ اکنون به جنگل های انبوه تبدیل شده اند و گفت: با مالچ پاشی یک جنگل دست کاشت طبیعی ایجاد و به هاب زیست محیطی تبدیل شده است؛ جایی که همه حیوانات به آن پناه می آورند. وی برای اثبات گفتارش از فعالان محیط زیست دعوت کرد که به بازدید از مکان های مالچ پاشی شده بیایند و ببینند که چطور حیات به این مناطق بازگشته است. مالچ پاشی مورد نظر او در دهه ۴۰ انجام گرفته است.

### آسیب مالچ به تنوع زیستی

اما کارشناسان و دوستداران محیط زیست درباره شن های روان نظر



درباره خطر فرونشست در این استان هشدار داده و گفته بود: اساس ایمن سازی اماکن تاریخی اصفهان ضرورتی اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. او اگرچه معتقد است رسیدگی به فرونشست در استان اصفهان نیاز به اراده ملی دارد اما تأکید کرد: طبق مطالعات اگر رودخانه زاینده رود دائماً جریان داشته باشد، می تواند تا ۳۰ درصد از اثرات فرونشست بکاهد.

### پیگیری قضایی حقابه تالاب های اصفهان

آرزو اشرفی زاده، مدیرکل دفتر تالاب های سازمان محیط زیست گفت: اداره کل حفاظت محیط زیست

## زیست بوم

### خبر در خبر

**ایرنا** - عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: جا دارد از سازمان صداوسیما به خاطر انعکاس خوب در حوزه صنایع دستی و سنت های بومی مردم در سریال نون خ تشکر کنم. در نمایش دادن سبک زندگی مردم و برنامه های محلی و سنتی و ترویج این زندگی پاک خیلی موفق بودند. تصور من این است که اگر اینها به صورت فیلم های کوتاه دربیاید، در حوزه تولید شادی و روحیه برای مردم، می تواند خیلی مؤثر باشد.

**تسنیم** - محمد هادی طهرانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سیستان و بلوچستان گفت: بر اثر بازدیدهای سیل آسای اخیر بیش از ۱۸۴ میلیارد ریال به بناها و آثار تاریخی استان آسیب وارد شده است.



**ایرنا** - سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس با اشاره به اینکه پسماندها به مضل محیط زیستی کشور تبدیل شده است، گفت: تکلیف مدیریت اجرایی پسماندهای الکترونیکی در کشور مشخص نیست و کاملاً غیراصولی مدیریت می شوند.

**ایسنا** - حلیا سادات حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران ضمن بیان این نکته که هر ۱۰۰ مترمربع خاک حاصلخیز، بالغ بر ۱۰۰ سال طول می کشد که احیا شود، ادامه داد: این در حالی است که ۴۰۰ سال طول می کشد که پلاستیک زیرزمینی از این خاصیت ششزارها تغذیه می کنند. زالی با اشاره به وجود مشکلات در آرایش سرزمینی ادامه داد: با سدسازی اجازه می دهیم روستاها به حیرم رودخانه بیایند و با بازنگی، سیل آنها را تخریب می کند. انسان باید خود را با طبیعت وفق دهد نه اینکه آن را تخریب کند. چرا روستا باید در مناطقی دایر شود که مشکل کم آبی دارد و بعد مجبور شویم در منطقه بیابانی از طریق طرح غدیر به خرمشهر آبرسانی کنیم. چرا باید برای رفع مشکل دام در منطقه بی آب با تخریب بافت طبیعی، پوشش گیاهی و چراگاه ایجاد کنیم؟



**میراث ایرنا** - مرتضی صفری، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان غربی گفت: مرمت خانه انصاری ارومیه از چند هفته پیش آغاز شده و زیر نظر کارشناسان اداره کل این پروژه در حال اجرا است.

**تسنیم** - در برزیل و در جایی که هر ثانیه حدود ۱۶ حیوان وحشی در اثر تصادفات جاده ای تلف می شوند، یک دانشجوی علوم کامپیوتر راه حل مبتکرانه ارائه کرده است: استفاده از هوش مصنوعی برای هشدار به رانندگان در مورد حضور حیوانات. براساس گزارش مرکز بوم شناسی جاده ای برزیل (CBEE)، سالانه حدود ۴۷۵ میلیون جانور مهردار، عمدتاً گونه های کوچکتر مانند کاپیبارا، آرامادیلو و صاریغ در اثر تصادفات جاده ای تلف می شوند.

**ایلنا** - منصور مهرزاد، مدیرکل میراث فرهنگی استان کردستان از رفع ایرادات سازمان جهانی گردشگری در پالنگان تا مهرماه خبر داد.



**مهر** - سازه ای ایجاد شده در عمارت منصوب به فخرالدوله پس از مخالفت اداره کل میراث فرهنگی استان تهران و با پیگیری سازمان های مردم نهاد غیردولتی برچیده شد و نمای این بنای تاریخی به حالت اولیه برگشت.

**میراث ایرنا** - علیرضا جیلان، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چهارمحال و بختیاری گفت: این اداره کل در نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران (اکسیو) حضور فعال خواهد داشت.

**ایسنا** - مقامات یونان می گویند طی چند روز اخیر گرد و غبار ناشی از گسترش طوفان در شمال آفریقا به مناطق جنوبی این کشور رسیده و اکنون آسمان شهر «آتن»، پایتخت یونان را مه نارنجی رنگی فراگرفته است.

**ایرنا** - داوود قربانیان، مدیرعامل یکی از فروشگاه های زنجیره ای از کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی در فروشگاه های آن خبر داد و گفت: برای مشتریانی که از کیسه پارچه ای استفاده می کنند، جایزه نقدی در نظر گرفته شده است. تمام کیسه های استفاده شده در فروشگاه های شهروند کیسه های زیست تخریب پذیر هستند، همچنین با آموزش ترویج فرهنگ کاهش مصرف پلاستیک به صندوقداران و کارکنان فروشگاه، متناسب با میزان خرید و نیاز مشتریان به آنان کیسه داده می شود.



### دشت ریواس، پارکینگ نیست

چند سال پیش بود که دانش آموزان ابتدایی دست در دست هم در امتداد دشت ریواس شهر بابک زنجیره انسانی تشکیل دادند تا از ورود خودرو به دشت جلوگیری کنند. آنها ۵۰ دانش آموز ابتدایی بودند که با حضور در کنار خانواده هایی که با اتومبیل وارد دشت شده بودند خواستار خروج اتومبیل از دشت شدند. دشت ریواس شهر بابک بزرگترین دشت ریواس کشور است که در صورت بارندگی مناسب همه ساله در ماه اردیبهشت به گل می نشیند و منظره زیبایی را رقم می زند. چند سال بعد از آن اما همچنان در بریک پاشنه می چرخد. شاید دوباره باید دانش آموزانی از شهر بابک، دست به دست هم دهند به مهر و به بزرگ ترها یادآوری کنند که جای ماشین و گل گوسفند وسط این دشت زیبا نیست.



### عقب نشینی خزر طبیعی است

میزان عقب نشینی آب دریای خزر در میانگین نوسانات آن در ادوار مختلف، طبیعی است. سال های داشته ایم که عقب نشینی بیشتر بوده است. به گفته رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، دولت نهم هم پس از ۶ سال کنوانسیون دریای خزر را احیا کرد. علی سلماجقه گفت: کشورهای حوزه آبریز خزر باید در قالب کنوانسیون تهران وظایف خود را اجرا کنند. دریای خزر نوسانات متعدد دارد و با توجه به شرایط اقلیمی و بهره برداری ۵ کشور از این دریا، این احتمال دارد که در فصول و سال های مختلف عقب نشینی یا بالا آمدگی داشته باشد. در زسو، توافقات خیلی خوبی شد: کاب ششم هم در تهران برگزار می شود و کشورها اگر آب بند یا سدی ایجاد کرده اند، باید تکالیف خود را در این زمینه عملیاتی کنند.









